Quid cessas, Georgi ? — Calami crenae (*fente*) fibra aliqua
adhaeret, quae mihi prius est demenda.

Diluistine aquâ atramentum ? — Non dilui, quia mihi ad
manum non est aqua.

Visne tibi paulum infundam ? — Volo.

Satis non esse videtur, visne plusculum infundam (*un peu
plus*) ?

Quid ? charta illa in annum integrum tibi non sufficiat ?

Quid haesitas ? Nonne potes hoc nomen tenere ?

Cur fles, Antoni ?

Quis tibi pervellit auriculas ?

Ecquis te loco exturbavit ?

Cur rixastis ? — Tentavimus, uter viribus plus valeret.

Potes convertere versum, qui proxime sequitur (*suivant*) ?

Nonne diem tibi dixi, quo fenestras ad eventilandum
auditorium aperires (*acerer*) ?

Nonne locum tempusque tibi constitui, quo me convenires
(*parler*) ?

Mihi dicere non vultis, quis subsellia loco moverit ?

Unde putatis me rescivisse, quis fecerit ?

Quid habes mihi dicere ?

Multum profecto habeo, quod de te querar.

Nonne heri vesperi ad cauponam e Leone Aureo devertis-
tis ?

Nonne in (ad) multam noctem potastis ?

Nonne rixastis ?

Nonne tu, Petre, oculum lividum retulisti (*poché*) ?

Nonne in caupona cyathum vinarium et cyathum cerevi-
siarium fregisti ?

Nonne intempesta nocte cum fragore ostium pulsasti ?

Nonne stans pro ostio facta tua personasti (*parler à
haute voix de*) ?

Quid ? hoc tibi non occurrit (*tu ne te souviens pas*) ?

Nonne lagunculam vini in scrinio mensae (*tiroir*) vel in
armario occultasti (in scrinium abdidisti) ?

Hodie in carcere tecum reputare poteris, quomodo diem
hesternum peregeris (*repasser*).

Tu, Edmunde, heri domi fuisti ; nonne (*n'est-ce pas*) ?

Invenistine tuos salvos et incolumes (*retrouver*) ?

Dixistine eis meis verbis salutem ?

Obruiturne domus vestra etiamnunc hospitum multitu-
dine ?

Interfuistine convivio ?

Qui fuerunt convivae praecipui ?

Quid ? princeps ipse mensam vestram praesentia sua coho-
nestavit ?

Ipse in capite mensae sedebat ?

Quae fercula apposita sunt ?

Quid ? tu famelicus a mensa abiisti ?

Ain'tu (itane ; itane vero) ? Unde factum est ?

Heus, Antoni, visne me comitari in glaciem ?

Novistine, ubi pateat ampla planities ?

Nonne illud vivarium totum nive est obrutum ?

Plurima enim hac nocte nix e coelo delapsa est.

Nonne praestat trahā (trahea) vehi (*traineau*) ? —

Quaeramus potius glaciem.

Nostin' calopodiis (*patin*) per glaciem discurrere — calopodium ; calopodiorum opera stadium glaciatum decurere, emetiri)?

Ego malo (praeopto) lubricum per glaciatum agitare cursum (*glisser* — labente vestigio glaciatum stadium decurrere, emetiri).

Munistine chirotecis manus (induistine chirotecas) ?

Habesne soleas clavis instructas (*à clous*) ?

Nonne glacies parum firma esse videtur ?

Nonne illic rimas agere videtur (*être fendue*) ?

Nonne nimium tenuis est ? —

Noli laborare : nobis omnino par erit.

Quid significat clamor iste ? —

Sodales nostri pilis nivalibus (niveis) invicem se petunt.

Nonne Petrus Paulo oculum excussit ? —

Absit ab eo tantum flagitium.

41. De valetudine.

M. Ubi est Carolus ? —

Pueri. Non belle est (minus belle se habet ; male valet, minus valet, non bene se habet — *il est indisposé*).

M. Ubi est Marcellus ? —

P. Heri eum oppressit morbus (adversa valetudine affici coepit — *il est tombé malade*).

M. Ubi est Guilelmus ? —

P. Aeger est (morbo tenetur, laborat — *il est malade*).

M. Quo morbo laborat ? —

P. Febri, quae in dies ingravescens omnia medicamenta vincere videtur (*défier tous les*).

M. Unde nactus est morbum ? —

P. Nescio unde ; ceterum semper erat tenui valetudine (*maladif*).

M. Qui medicus eum curat (tractat) ? —

P. Medicus quidam arte insignis, qui tamen haud facile (vix) eum sanare (sanum facere, sanitati restituere, ei sanitatem reddere) poterit.

M. Num insanabilis est morbus ? —

P. Imo est.

M. Ubi est Fredericus ? —

F. En adsum, domine.

M. Quid ? tu jam convaluisti (recreatus es) ex morbo (e morbo evasisti — *déjà guéri*) ?

F. Ita plane, domine.

M. Cave ne recidas (in morbum). Quid tibi est, Claudi? —

C. Mihi non belle est.

M. Quid tibi dolet ? —

C. Caput mihi dolet et ex dentibus labore (*). —

M. Vah dolor dentium non mortifer est morbus ; patientia utere et mox sponte desinet (*il cessera de lui-même*). Nonne tibi jam meliuscule est (*un peu mieux*) ?

Nonne jam laxata est vis morbi (impetus doloris — *n'est plus si violent*) ? Nonne dolor jam imminuit (se remisit) ?

C. Contra adeo intenditur, domine, ut sit intolerabilis (vix tolerandus).

Praeterea stomacho et graviter ex intestinis labore (*vio-lentes coliques*). Licetne per te mihi domum abire ? —

M. Abeas licet.

Spero fore, ut tui medicum quam primum arcessi (advo-cari) jubeant (*faire venir*).

Quid tu, Georgi, os distorques (*faire des grimaces*) ?

G. Vehementer mihi pes dolet, quem nuper inter ludum convelli (luxavi, sua sede movi, torsi, extorsi).

(*) Cicero Ablativo utitur : morbo, febri, etc. laborare, cum totum cor-pus est affectum, sed *ex* praepositione, cum de parte corporis tantum agitur v.g. *ex* dentibus laborare. Celsus contra semper Ablativo utitur.

Articulum pedis extorsi (intorsi, torsi — *se faire une entorse*).

M. Fac quam primum medicum convenias (*consulter*).
Ubi est Eugenius ? —

G. Rubentibus pusulis laborat (*il a la rougeole*), quae tota vicinia ortae (exortae) dicuntur (*éclaté*).

Estne iste morbus contagiosus ? —

M. Sane quidem ; est vera lues ac pestilentia. Simulac erupit, evagatur et longe lateque serpens diffunditur, donec domus omnes invaserit.

P. Tunc non expedit invisere aegrotos (*visiter*).

M. Unde Eugenius nactus est morbum ? —

P. A sororcula sua ; veretur medicus ne degeneret (mutetur, abeat) in variolas (*petite vérole*), jam enim inchoant papularum eruptiones in facie ejus.

M. Deus nos tueatur (servet) ab ejusmodi malo !

Video Hugonis quoque locum esse vacuum. Cur abest ?

P. Thoracis destillatione laborat, domine (*rhume de poitrine* ; tusses concoquit — *il a un rhume de poitrine*).

Frigus quod a lavando recepit (*bain*), ei thoracis destillatio nem concitavit.

M. Hoc nihil est, cito abibit. Cur Anselmus non adest ? —

P. Gravedine laborat, (destillatione narium ; nares ejus gravedine vexantur — *il a un rhume de cerveau*).

M. Quid ei gravedinem fecit (attulit, creavit) ?

Nudius tertius multo sudore manans perflatui se exposuit.

M. Vehementer miror, quod tot pueri tam validi tussiunt. Quid sibi vult ista tussis frequentatio (*cette tousserie*) ? Gratissimum mihi foret, si tussientes domi remanerent (*les enrhumés*).

P. Praeclare dicens, domine, nam aer frigidus etiam magis mihi tussim movet (concitat, exasperat). Sed nocte imprimis male tussio (crebro, plurimum tussio — *je suis tourmenté par une toux violente*).

M. Quid tu nihil sumis, quo istam tussim sedes (sanæ, leves, tussi medearis) ?

Nescisne sorbitiōnem (*tisane*) tussi prodesse (contra tussim prodesse) ?

Et ego jam diu tussicula sicca labore, quam tamen variis medicamentis lenire didici.

Cur manus tua, Valdemire, est alligata (*bandée*) ? —

V. Cultro digitum adeo vulneravi, domine, ut medicus necesse haberet plagam hanc grandem et altam obsuere atque alligare (fascia deligare — *mettre un bandage*).

M. Video caput Gregorii quoque fascia devinctum, (*porter un bandage à la tête*) ; quid est tibi, Gregori ? —

G. Marcellus heri lapide vulnus mihi infixit (*m'a blessé*).

M. Et cur apte non loqueris ?

G. Hoc nihil est ; dentibus linguam vulneravi (*mordre*).

M. Et cur stas adeo incurvus ? —

G. Furunculo (clavo) labore, vel potius pluribus, nam cervix mea clavis est onusta (*couvert de clous*). —

M. Febricitare videris ; accede hoc, ut venas tibi tangam (*tâter le pouls* — porrige manum, ut venarum tibi pulsus attingam). Arteriarum pulsus vere est citatus (validus, fortis, celer). Abi domum et fac valeas (*soignez-vous*). Cur nasus tuus tumidus (turgidus) est, Ferdinande (*enflé* — cur tumet, cur turget) ? —

F. Benedictus colaphum mihi impegit (*donner un coup de poing*).

M. Unde fit, Bernarde, ut et tu manum habeas fascia vinctam ? cur fles ? —

B. Hoc leve est, domine. Verucam (veruculam — *verrue*) evelli, quod ulcus (ulcusculum) suppurationem genuit. — Fleo autem, quia Valdemirus hanc manum vehementer premendo dolorem mihi fecit (movit — *m'a fait mal*).

M. Qui praeterea fit, ut Hilarius et Petronius absint a schola ? —

P. Hilarii pater hodie mane subito mortuus concidit (*tombé mort*), postquam avus ejus anno praeterito ex equo decidendo periiit (*s'est tué en tombant*).

Petronius autem ex faucibus laborat (fauces ejus sunt exasperatae — *a mal à la gorge*), cui domi est gargarizandum; nec praeterea propter perniones (*engelures*) calceos induere potest. Multos jam adiit medicos, quorum tamen nemo eum salvum facere potuit (*guérir*).

M. Cum omnes ad unum aegri esse videantur, quinam te, Roberte, habet morbus (*as-tu*)? —

R. Evidem, domine, sum salvus et sanus (mihi bene est) et valere profecto quam dives esse malo.

M. Et tu, Stephane? —

S. Et ego Dei beneficio bona integraque adhuc valetudine utor, domine. Contra frater meus major tabe (*consommation*) laborat, cuius salutem despero, utpote (quippe) qui a medicis jam diu sit desertus (*abandonné*).

M. Bene eum novi. Semper puer erat tenui (tenuissima) valetudine (*délicat*).

Tu vero puer esse videris vere sanus (validus, salvus, recte valens, vegetus, optimo habitu — *en bonne santé*). —

S. Bene judicas, domine, semper enim recte me habeo.

M. Satin' salvae (res sunt) apud vos, Semproni (*tout va bien*. — *Satin' salvae — vas-tu bien?*)? —

Esne refectus ex vulnere tuo (*guéri de*)?

S. Non ex toto, domine, quippe ex quo adhuc semper pus exeat (effluat, effundatur).

M. Cur non in lecto manes, donec ex toto convalueris (dum vulnus curetur; ulcus ex toto sanescat; donec ulceratio finiatur — *jusqu'à complete guérison*)?

Cura, ut valeas (da operam valetudini; parce, consule, servi, inservi valetudini — *soignez, ménagez-vous*).

Estne nunc apud matrem tuam recte (*est-elle en bonne santé*)?

S. De matre optime est. Mater omnino convaluit (revo-

cata est ad pristinam sanitatem ; sanata, restituta, ex morbo recreata, morbo liberata, e morbo evasit — *elle est guérie*). Bona nunc utitur valetudine (integra, prospera, commoda, jucunda).

Soror contra mea Theresia tenui aut nulla potius et Carolus frater incommoda (minus commoda, non bona, aegra) est valetudine (*mauvaise*). Non veniet in scholam donec melius valuerit (satis commode valuerit).

M. Quid de avo et avia ?

S. Avus, quae ejus aetas est, mire sustentat valetudinem, quam ceterum diligentissime curat ; avia vero perdita prorsus est valetudine (*délabrée*).

M. Spero fore, ut quod valetudini ejus maxime conductat, faciat (*se bien soigner*).

Temporibus hibernis aliis alio malo et incommodo impeditur (*urgetur, vexatur, afflictatur, — visité par*).

Alter spiritu angustiore (angustiis spiritus) laborat, alter aeger est pedibus ; hic rhumatismo, ille articulorum doloribus cruciatur ; alii febris horrore quatuntur, alii hepatico morbo vel pulmonis incommodo (vitiis) vexantur, ut illos omittam, qui varia intemperie (*excès*) ipsi corporis habitum vitiant (*ruinent leur santé*).

Hem, nunc demum Petrum quoque abesse video.

Quid hoc significat ? Ut plus quam dimidium discipulorum desiderarem, vix unquam accidit. Qui scit, cur non adsit ? —

V. Ego, domine ; sunt hodie patrui ejus, qui abhinc triduum decessit (mortuus est) exsequiae (*les funérailles* — hodie est funus, sepultura, humatio patrui ejus ; hodie patruus ejus sepelitur, humatur, effertur, sepulchro conditur, tumulo infertur).

Qui, cum vir spectatus et honestus fuerit (*très estimé*), maxima, ut audivi, frequentia efferetur (*concours très nombreux*). Vix quisquam erit hujus loci, quin in funus veniat (ei in funus prodeat).

S. Res ita est ; et nostra domus tota (*tous les membres de ma famille*) exsequias prosequentur (ejus exsequias coherestabunt — *assister aux funérailles, accompagner le convoi*).

B. Praeterea sacerdos quidam eloquentia clarissimus mortui laudes dicet (*oraison funèbre*) — funebrem orationem habebit (dicet).

42. De excursione ad Mosam facta.

M. Estisne ad excursionem parati ? —

P. Pransi ac parati domine ; quo cogitas (*où voulez-vous aller*) ? —

M. Curru vecti ad Mosam flumen excurremus (*en voiture*).

P. Quanto intervallo Mosa hinc distat ? —

M. Sunt septem itineris millia, quam viam cursu incitatissimo (citatis equis) vecti cito confecerimus (emensi erimus — *allant au grand trot*).

P. Licetne mihi, domine, vobiscum iter ingredi equo (in equo, in equo vectus — *à cheval*) ?

M. Estne sella equo tuo jam imposta ?

Estne equus tuus jam stratus et paratus (*selle*) ? —

P. Nondum est, domine, sed opus nullius temporis erit. —

M. Tunc satius est te nobiscum curru vehi (*aller en voiture*).

P. Jussistine jam equos jungi, domine (vehiculum parari, — *atteler*) ?

M. Certe jussi.

G. Quando vis devehamur (*avehamur — partir*) ?

M. Illico certe. Jam diu rhedarium morati sumus (*impatienté le cocher*). Equi hinniunt (hinnitum edunt), fremunt, cervices concutiunt pedibusque terram pulsant. Rumpite moras !

G. Nonne (equis) junctis paulo gravius et longius est iter, domine (*en voiture*) ? —

M. Nihil refert, nobis satis temporis est.

P. Revehemur eadem via, domine ? —

M. Eadem.

P. Ubi mutabimus jumenta ? Ubi jumentis pabulum dabimus ? Ubi eis potum praebebimus (dabimus bibere ; ea aquatum ducemus) ?

M. Istud videbimus. Conscendite et capite loca.

Jam bene eveniat (vertat) !

G. Novistine rhedarium, Carole ? —

C. Egone eum non noverim, qui tam saepe ad stationem viae ferreae me vexerit (*conduit*) ?

G. Scitne bene jumenta agere (currum agere, ducere, regere — *conduire*) ? —

C. Probe scit, sed nescit, ut vides, equis ornatum apte induere (*harnais*). —

P. Parum, domine, provehi videmur ; visne rhedarium inclamem, ut equos vehementius incitet ? —

M. Volo sane ; est profecto quod equos paululum flagello admoneat, (equis verbera adhibeat — *donner du fouet*). —

C. Jo, video Julium, amicum cursim nos persequentem (*courir après nous*) ; visne, domine, eum rheda tollere (*prendre ; permettre de monter*) ? —

M. Non nolo (non repugno, non moror, nihil impedio (*je n'ai rien contre*)), si quis ei partem sedis vult concedere (*lui faire place*). —

C. Nonne in sella rhedarii assidere potest ? —

M. Certe potest, si sella rhedarii contentus est (si rhedarium assidere contentus est — *à côté du cocher*). —

Quid rei est (*qu'y a-t-il*) ? cur sustines currum, rhedarie (*arrêter*) ?

Cur vehiculum consistit (*la voiture s'arrête-elle*) ? —

R. Alter equorum pedem offendit (vestigio falsus est).

M. Quid eum loro non ducis ? —

R. Videamus : silicem, puto, in ungula habet.

M. Nonne lassitudine sunt confecti ? —

R. Multo saltem sudore manant (fluunt) ; sed mox eis facultatem quietis dabimus (aliquot horas ad quietem).

M. Cur rotas non sufflamminas, rhedarie (*mettre le frein*) ?
Currus vehementer ruit deorsum (*descend*). —

R. Non tanti est (*ne vaut pas la peine*), quia ab illa parte mox (*de l'autre côté*) adversus collem (*en montant*) vehendum erit.

M. Et rotae tunc jam erunt relaxatae, nonne ?

R. Ita est.

M. Faveas mihi (*Dieu me soit propice*) ! Quid video ?
Cur ille pedes priores erigit (tollit se arrectum — *se cabrer*) ? —

R. Nolite laborare : mulierculam ex intervallo (*de loin*) conspexit lignorum (virgarum) fascem (*fagot*) in capite ferentem (portantem, capite sustinentem), quae eum paululum terret.

M. At saepius equi minima quaque re consternantur : et tu non descendis ?

Descendamus omnes ; nam mihi praestanda est vita vestra (*je suis responsable*).

R. Sed cavete, ne proprius ad eum accedatis, quia territus facile calces remittat (calcibus caedat ; calcitret).

M. Nonne satius est equos omnino disjungere (*dételer*) ? —

R. Istud improbo ; nam tranquillitatem jam recuperavit et ab omni periculo tuti sumus. Conscendite, quaeso, ut pergamus. —

P. Jo, ad Mosam pervenimus (*nous sommes arrivés*), qui ut speculum in sole refulget. Licetne nobis, domine, lavari in flumine, qui adeo pulvere simus sparsi ? —

M. Per me licet, sed cavete, ne itineris perfuncti periculis, aquis hauriamini (*se noyer — fluctibus obruamini, submergamini*). Semihorae spatium vobis concedo ad lavandum, quo facto ad cauponam e Bove Aureo omnes simul devertemus.

43. De aetate.

M. Dic, Hugo, Latine : « *Quel âge as-tu ? — Tu es plus (moins) âgé que moi,* » etc.

H. Quot annos es natus ? — Tu major (minor) est natu quam ego.

Tu multo (haud multo, paullo, aliquanto, tribus annis) major (minor) es natu quam ego.

Tu viginti annorum es ; viginti annos natus es aut plus (*plus de 20 ans*).

Viginti annos nata est, non major (minor, non plus — *pas plus de 20*).

Cajus major (quam) octo annos natus est (vel major octo annis natus — *plus de 8 ans*).

Sempronius minor (quam) octo annos, (minor octo annis) natus est (*il n'a pas encore 8 ans*).

Julius parvus natu est (*jeune*) ; avia ejus magna natu (*vieille*).

Accedant pueri majores natu vel annis ; minores natu (annis) sedeant.

Natu omitti potest, cum de consanguineis i. e. de filiis, de fratribus et sororibus agitur aut anni adduntur, quibus aliquis major vel minor est v. g. filius major, filia minima, frater minor, soror maxima.

Maximus natu e filiis tribus annis major est quam soror maxima.

M. His expositis Paulus et Antonius de hoc argumento inter se colloquentur (sermocinabuntur). Eja incipite !

P. Quot annos es natus, Antoni ? Quot annos habes ? —

A. Quindecim ipsos annos hodie sum natus (*juste*).

P. Hui, tu minor (quam) quindecim annos natus videris ; puerum te putavi duodecim annorum.

Et quid aetatis videor tibi ego (*et quel âge me donnerez-vous à moi*) ? —

A. Hujus rei non difficilis est conjectura (*cela n'est pas*

difficile à deviner) : aetas nostra certe non multum discrepat (différence) ; tu ejusdem mecum aetatis es (tu mihi aequalis es — du même âge).

P. Recte dicens ; non multo quippe quam tu major sum natu. Duo tantum sunt menses, cum annum decimum sextum ago (*dès depuis 2 mois je suis dans ma 16^e année*). Sunt menses duo, cum annum decimum quintum complevi (confeci, excessi, egressus sum).

A. Me, ut vides, non fecelli ; quamvis enim me sis grandior (*plus grand*), duobus tamen mensibus dumtaxat minor quam tu sum natus.

Hem, quam viam vivendi vis schola absoluta ingredi, Paule (*carrière*) ? —

P. Ubi primum mihi erit aetas militaris (aetas patiens militiae ; ubi primum maturus ero militiae ; ubi primum per aetatem arma ferre licebit) miles fiam (nomen dabo vel profitebor militiae — *j'entrerai dans l'armée*), ad quod satis aetatis adhuc non habeo (*assez âgé*).

A. Putasne patrem tibi istius generis vitae diligendi potestatem esse facturum ? —

P. Cum nondum sim aetate adulta (cum adhuc sum puer minor natu, pupillus — *mineur*) hac de re patri adhuc non sum locutus ; sed ut semel mei juris factus ero (esse coepero, meae tutelae, mei potens ero, in meam tutelam venero, pervenero — *quand je serai majeur*), pater consentire vix gravabitur (*faire des difficultés*).

A. Quot tibi sunt fratres et sorores ?

P. Fratres mihi sunt tres totidemque sorores.

A. Esne eorum tu minimus an maximus ?

P. Ex omnibus ego sum minimus : biennio quam Claudio frater, quem haud scio an noveris (*connais peut-être*), et anno minor quam Theresia, soror minima.

Omnes, ut vides, aetate quam ego majores (superiores,

priores, robustiores) sunt (mihi aetate antecedunt, ante-eunt, praestant, me praecurrunt — *sont plus âgés que moi*).

A. Quod nomen est fratri tuo maximo ? Qui vocatur ? —

P. Alexandro ei est nomen. Alexander vocatur.

A. Quot annos habet ?

P. Jam diu uxorem duxit (*il est marié*) et octo liberos habet, quatuor filias : anniculam, bimam, trimam, quadrimam (*âgée d'un an, de 2, 3, 4*) ; et quatuor filios : quinquennem, sexennem, septennem, octennem (vel octo annorum). Hic nuper in hanc scholam venire voluit, sed legitima aetate carens non admissus est.

A. Ain' tu (*est-il possible*) ? At quid aetatis requiritur ?

P. Qui minores sunt novenos annos nati ex instituto (*règlement*) non recipiuntur.

A. Ejusmodi argutias non intelligo. An non usus docet, pueros octonum annorum haud raro intelligere plus (*être plus intelligent*) quam pueros novenum ?

P. Item soror mea maxima, cui nomen est Hildegardi (quae vocatur Hildegardis) viro jam nupta est (*est déjà mariée*) et duas filias habuit, quarum altera in bimatu (*à l'âge de deux ans*), altera, cum esset quatuor annorum, mortua est.

Altera soror, quae annis illam proxime sequitur, id quidem aetatis est, ut nubere possit (jam nubilis sit), sed tamen, dum parentes viverent, matrimonio cum viro se non jungere decrevit.

A. Estne uterque parens adhuc in vita (vivitne adhuc ; estne in vivis) ? —

P. Ita sane, non soli parentes, verum etiam avi (avus et avia), qui optima valetudine utuntur.

Pater, ut verum loquar, sexaginta quatuor annos natus, jam senex esse coepit (*approche de la vieillesse* — jam in aetatem venit ; aetate jam processit, jam provectione aetate est — *est déjà avancé en âge*) ; sed mater, quae patris

altera uxor viginti octo annis minor est natu, mulier aetate adhuc est florens (*une femme encore jeune*; aetate floret; adhuc integra aetate quasi in ipso aetatis flore et robore est — *dans la force de l'âge*).

A. At fieri vix potest, ut patris tui pater adhuc vivat; natu saltem pergrandis sit oportet.

P. Non quidem patris pater, sed mater, quae annum unum et nonagesimum agit (*qui est dans*). Pater matris autem, qui nescio quanto minor natu est quam avia, non ita grandis est natu, sed tamen senex provectae aetatis.

A. Si avis tibi superbire licet, equidem gloriari possum proavum mihi etiam esse (*bisaïeul*), avum matris meae, qui ter aevo functus, ut ait Horatius (*tertiam hominum aetatem vixit — trois générations*), nuper quartum et centesimum annum complevit. Imo vero etiam senex est integris sensibus (*bien conservé*), animo viridis incorruptaque valitudine, qui sine conspicillo adhuc legere potest (*lunettes*).

P. Ain'tu (itane vero)? Istud adduci vix possum, ut credam. Quae si ita sunt, iste profecto aetatis ad prudentialm adeptus est maturitatem (*l'âge de la sagesse*).

A. Id aetatis homines vel aetas centenaria hodie raro sane invenitur. Sed abavus quoque (*trisaïeul*), quem non jam neveram scilicet (*naturellement*), ad summam senectutem vixisse (proiectam, longam, extremam, summam senectutem adeptus esse) et aetate exacta (decrepita; aetate confectus — *dans un âge très avancé*) nonagenarius i. e. alterum et nonagesimum annum agens (altero et nonagesimo suae aetatis anno; annos nonaginta duos natus) mortuus esse (e vita excessisse) dicitur.

P. Vos genus profecto estis firmum ac robustum, in quo omnes aetates exhibentur (*sont représentés*): pueritia, adolescentia, juventus, senectus.

M. Hoc laudo, sed hac de re jam satis.

Attamen etiamnunc hoc unum addere vix supervaca-

neum esse censeo. Saepius enim animadverti, quotiescumque de adjectivo « *jeune* » agebatur, aquam, ut in proverbio est, haerere (*on est dans l'embarras*).

Quomodo igitur Hilari Latine reddis « *jeune* » ?

H. *Novellus*, quatenus ad rem rusticam spectat (*économie rurale*), ut arbores, plantas, pecora ; adjectivum contrarium est *vetus* (*déjà assez âgé*).